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Transport- og Bygningsudvalget har i brev af 5. november stillet mig følgende 

spørgsmål (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Marlene Harpsøe (DF). 

Spørgsmål nr. 60: 

Ministeren bedes redegøre for, om annoncering fra højtaleranlæg på togperro-

ner er underlagt vejledende grænseværdier for støj, og hvad man fra Banedan-

marks side gør for at sikre, at naboer til togperroner ikke generes unødigt af 

støj i forbindelse med den daglige annoncering fra højtalere på perronerne? 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Banedanmark og DSB, der oplyser følgende: 

”Lydstyrken for højtalerne på stationerne er underlagt Kommissionens forord-

ning (EU) Nr. 1300/2014 af 18. november 2014 om den tekniske specifikation 

for interoperabilitet gældende for tilgængelighed for handicappede og bevægel-

seshæmmede personer i EU's jernbanesystem. Heraf fremgår det bl.a., at der 

skal være taleforståelighed på højtalerudkaldene. 

Ansvaret for højtalerudkald er delt mellem DSB og Banedanmark, således at 

DSB er ansvarlig for udkald på S-togsstationer, og Banedanmark er ansvarlig 

for udkald på fjern- og regionaltogsstationer.  

Både DSB og Banedanmark lægger vægt på, at der er taleforståelighed på højta-

lerudkaldene, hvorfor lydstyrken normalt er 80-85 dB. 

I de tilfælde, hvor DSB eller Banedanmark bliver gjort opmærksom på, at højta-

lerudkald generer stationens naboer, bliver der iværksat følgende: 

- En tekniker undersøger forholdet, og måler lydstyrken. 

- Er lydstyrken over 80-85 dB høj eller peger højtaleren i en uhensigts-

mæssig retning, tilpasses dette. 

Derudover arbejder både DSB og Banedanmark løbende på at forbedre højta-

lerne på stationerne. Herunder er de såkaldte hornhøjtalere på Kystbanen ud-
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skiftet med en type højtaler, der støjer mindre.  Tilsvarende har DSB igangsat 

udskiftning af højtalere på S-togsstationer samt afkobling af højtalere, der er 

opsat på perronernes yderområder.” 

Med venlig hilsen 

Hans Chr. Schmidt 

 


